labor hujusmodi ad operis satisfactionem sufficiat similiter illis offensis, pro quibus cordis contritionem et veram confessionem oris obtulerint vero Deo, hujusmodi siquidem pestilentes Provinciales, non tam jam nostra diripere, sed nos perimere moluntur, nec solum ad perfundandas animas linguas acuunt, verum etiam ad perdenda corpora manus extendunt perditores animalium effecti, et corporum peremptores, etc. »

49. Dein in Raymundum anathema intorquet, qui illius criminis infamia ob jactas in martyrem minas aspersus era, subditos fidei sacramento liberat terrasque salvo supremo dominii jure invadentibus exponit : « Licet autem praefatus comes pro multis et magnis flagitiis, quae longum esset per omnia euariare, jamdudum sit anathematis mucrone percussus, quia tamen certis indicis mortis sancti viri presumitur esse reus, non solum ex eo, quod publice comminatus est ei mortem et insidias paravit eidem, verum etiam ex eo quod occisorem ipsius in multam familiaritatem admisit, et magnis donis remuneravit eundem, ut de ceteris praesumptionibus faciemus, quae plenius innoscunt multis. Ob hauc quoque cansam, iudem archiepiscopi, et episcopi publice nuntient anathematizatum eundem, et cum juxta sanctorum patrum canonicas sanctiones, ei qui fidem Deo non servat, fides servanda non sit, a communione fidelium segregato, utpote qui vitandus est potius quam lovdens, omnes qui dicto comiti fidelitatis, seu societatis, aut federis hujusmodi juramento tenentur adstricti, auctoritate Apostolica denuntiant interim absolutos et cuiilibet catholico viro licere salvo jure domini principalis, non solum persequi personam ejusdem, verum etiam occupare et detinere terram ipsius, illius presentim obtentu quod ab heresi per suam prudentiam fortier expietur, quae per illius nequitiam fuit hactenus turpiter sauciata et maculata, quia dignum est, ut manus omnium contra ipsum consurgant, cuius manus extitit contra omnes. Quod si nec sic vexatio dederit intellectum, manus nostras in eo curabimus aggravare : si quo modo vero satisfactionem promiserit exhibere, ipsum penititudinis sua haec signa premittere oportebit, ut de toto posse suo depellat pravitatis heretice sectatores, et se paci salagat conciliare fraternae, cum principalius propter culpam quam in utroque noscitur commisisse, in eum Ecclesiastica fuerit prolata censura : quamquam si in suas iniquitates Deus voluerit observare, vix posset congrue satisfacere non tantummodo pro seipso sed pro alia multitudine, quam in laqueum damnationis induxit.

20. « Quia vero secundum sententiam veritatis, timendi non sunt qui corpus occidunt, sed ille qui potest mittere corpus et animam in gehennam, confidimus et speramus in eo, qui ut a fidelibus suis timorem mortis auferret, mortuus die tertia resurrexit, quod praefati hominis Dei mors, veneribili fratri nostro Consoraniensi epi-

scopo et dilecto filio A... abbati Cisterciensi, Apostolice sedis legatis, aliquique orthodoxe fidei sectatoribus non solum timorem non inquiet, sed amorem accendet, ut ejus exemplo, qui vitam eternam temporalis morte feliciter est mercatus, animas tuas in tam glorioso certamine, si necesse fuerit, pro Christo ponere non formident. Unde archiepiscopis et episcopis consulendum duximus, admonendo, preces praecipitis, precepta precibus incutientes, ut legatorum ipsorum salubribus monitis et mandatis efficaciter intendent, tanquam strenuissimi commitentes assistant eidem in omnibus, quae propter haec ipsis duxerint injungenda; scientes quod sententiam quam ipsi non solum in rebello, sed etiam in desides promulgaverint, nos ratam haberi precipimus et inviolabiliter observari. Eia igitur, Christi milites, eia strenui militiae Christianae tyrones, moveat vos generalis Ecclesiae gemitus : succendat vos ad tantam Dei nostri vindicandam injuriam, pius zelus. Mementole quia creator noster nostri non indiguit, cum nos fecit : qui quamquam nostro servitio non indigeat, ut quasi per illud minus in agendo fatigetur, et sua omnipotentia minor sit, obsequio nostro carens, occasionem tamen in hoc articulo nobis tribuit acceptabiliter serviendi.

21. « Cum igitur post intersectionem praefati justi Ecclesia que in partibus illis est absque consolatione in tristitia et moerore sedente fides evanuisse, periisse, pax, heretica pestis et hostibus rabies fortius invaluisse dicatur, ac si potenter in ejus novitate procelle non succurrarur eidem pene penitus videbitur navis Ecclesiae naufragari, universitatem vestram moneamus attentius, et propensius exhortamur, ac in tanta necessitatibus articulo in virtute Christi confidenter injungimus, et in remissionem peccaminum indulgimus, quatenus tantis malis occurrere non tardabis, et ad pacificandum gentes illas, in eo, qui est Deus pacis et dilectionis, intendere procurebis : et quibuscumque modis revelaverit vobis Deus, hereticam ibi studatis perfidiam abolere, sectatores ipsius eo quam Sarracenos secrius, quo peiores sunt illis, in manu forti et extento brachio impugnando ; prae-nominatum etiam comitem, qui quasi fedus percessisset cum eadem morte, propria non recogit ; si forte vexatio sibi tribuat intellectum, et impleta facies ejus ignominia, incipiat inquirere nomen Dei ad satisfaciendum nobis et Ecclesiae, immo Deo super eum oppressionem urgendo, ipsum et fautores ejusdem de castris Domini depellendo, et auferendo terras eorum, in quibus relegatis hereticis habitatores, Catholicoli subrogentur, qui scilicet orthodoxae fidei nostrae disciplinam in sanctitate et justitia serviant coram Deo. Dat. Laterani..... Martii, Pontificis nostri anno undecimo ».

22. Hic vero attexere luet quae Petrus Vallsern, de Raymundo tradit, cum a pueritia hereticis addictissimum, duos ex iis sub communis habitu semper in suo comitatu duxisse, ut inter

eorum manus animam effaret : ea enim stulta opinione erat imbutus, ut si morienti quamvis omnium scelerum probris inquinatissimo illorum manus imposita fuisse in celum evolare praesideret ; si quando haeretici quedam ad illum munus mitterent, ea in summo prelio habuisse, sepius ilesis in terram genibus eos adorasse, libasse oscula , sibique impertiri benedictionem flagitasse. Præterea celebrabant noctu in ejus palatio haereticorum conciones, blasphemia saepius horrenda in mundi conditorem evomebat, adeo ut re ex voto non succedente aliquando sacrilege jaclaret, vel ex eo constare diabolum orbem molitum ; adeo divina spernebat, ut sacerdotem sacris incumbentem, dum se ad populum verteret, diceretque : Dominus vobiscum, nimo præciperebat, ut illius gestus per ludibrium adumbraret ; adeo haereticorum ineptis fascinatus, ut somniis veluti oraculis fidem adhiberet, et Cistercienses salvari non posse jaclaret, quod oves alerent, qua venerem exercabant, ipseque homo salaciissimus sorore propria abutebatur, ac patris sui concubinas jam ab infancia sua in deliciis habere consueverit ; matrimonium pro libidine dissolvebat, adeo, ut auctoris tempore adhuc tres illius uxores vita superessent, ceterum lubricæ adeo ut inconstantis fidei, ut modo penitentiam simularet Ecclesieque reconciliari euperet, mox declinato periculo ad haeresim defleceret, præstitamque fidem violaret.

23. Atque ut eo, unde declinavit, redeat oratio, cum Raymundus¹ Pontificum in se vibratum anathema sensisset, solutos fidei sibi præstita subditos Pontificis jussu, expeditionem crucisignatorum in eum conflagrandam, Fulconem, Tolosanum et Navarrum Consoraneensem episcopos a præsulibus provincie Narbonensis , aliasque ad Pontificeum missos Roma adversus ipsum rem urgere, deque abolenda haeresi cum Innocentio agere, metu perfusus oratores misit, ut se in omnibus ad Ecclesia faciendum satis significarent, rogarantque legatum mitteret, a quo anathematis vinculis liberaretur. Missus est in eam rem magister Milo Pontificis capellanus, cui Theodosius canoniens Januensis collega adjunctus, atque apud Montilum præsulum concilio hortatus abbas Cisterciensis (de quo dixerat Pontifex Miloni : « Abbas Cisterci totum faciet, et tu organum ejus eris ») celebrato, dies Tolosano comiti apud Valentiam dicta, sistentique sese co-niti spoudentique in omnibus legato obtemperaturum, imperatum est, ut oppida septem, que in Provincia obtinebat, cautionis ergo traduceret, atque etiam consules Avenionenses, Nemausenses, opidique Sancti-Georgii sacramento adigerentur, Tolosano comiti hominii ac fidei jure non futuros astrictos, si legato non pareret, tum comitatus Ingrenensis S. R. E. fidei committeretur. Accepit durissimas leges adactus metu Tolosanus, dictasque Provinciae arcis magister Theodosius a Milone eo

vocatus ipsius jussu præsidario milite firmans sancte Romanae Ecclesie nomine custodivit, legatusque in S. Egidii oppido comitem solenni antiquo ritu absolvit, quem nos ex Petro affirmamus.

« Addnetus est comes nudus ante fines Ecclesie B. Egidii, ibique coram legato, archiepiscopis et episcopis , qui ad hoc convenierunt plusquam viginti, juravit super corpus Christi et sanctorum reliquias, quæ ante fines Ecclesie expositæ cum magna veneratione et in multa copia a prelatis tenebantur, quod mandatis S. R. Ecclesie in omnibus obediret ; mox legatus stolam ad collum comitis ponit, ipsumque comitem per stolam arripiens absolutum cum verberibus in Ecclesiam introduxit. Nec silentum, quod cum comes introderetur in Ecclesiam, sicut diximus, S. Egidii cum verberibus , disponente Deo , nullatenus de Ecclesie potuit exire pra turba per viam qua intraverat, sed oportuit eum descendere in inferiora Ecclesie, et per ante sepulchrum B. martyris F. Petri de Castro-Novo, quem occidi fecerat, nudum transire. O justum Dei iudicium ! quem enim contempserat vivum, ei reverentiam compulsus est exhibere et defuncto ». Addit auctor illius martyris corpus summo Dei miraculo ab omni corruptionis labe purum ac integrum servatum, suavissimumque odorem ex illius corpore vestibusque, cum refossum esset, efflasse : Illud etiam notandum puto, quod cum corpus prædicti martyris, qui in claustro monachorum S. Egidii prius fuerat tumulatum, post longum tempus in Ecclesiam transferretur, ita sanum inventum est et illesum, ac si ipsa die fuisset tumulatum, mira etiam odoris fragrantia de corpore sancti et vestibus emanavit ». Eadem a Godefrido monumentis consignata fuere⁴.

24. Perseverat interim omnes regiones e Francia venturae ac imminentis cruce insignita militiae ad excindendos haereticos fama ac terror ; licet enim Tolosanus comes Ecclesie conciliatus esset, illius tamen nepos Biterrensis et Carcassonneis comes, aliquie earum regionum prænobiles viri haeresim alebant. Eam ergo tempestatem a suo capite propulsatrus Tolosanus, ne sue quoque terra infecta haeresi a crucisignalis occuparentur, ad artes configit, cruceque a legato adversus haereticos insigniri postulat eamque induit, crucis opus clanculum impugnatrus ac disturbatus, uti Petrus pluribus docet². In iis porro, qui adversus Albigenenses haereticos sacrum crucis signum in Galliis sumpserunt, S. Guillelmus Bituricensis archiepiscopus fuit. Lectis namque Innocentio litteris, ut Catholicæ fidei ardentissimo zelo aestuabat, adversus haereticos accinxit sese, snosque impulit ; de quo oculatus testis haec memorie propagavit³ : « In iis autem facile primus fuit beatissimus primas noster Guillelmus , qui non sine lacrymis multis magnoque animi moere, lectis publice

¹ Ibid. c. 9, 10, 11.

² Godef. in Annal. an. 1208. — ³ Ibid. c. 12. — ³ In ejus Vita apud Sur. tom. 1. die X Jan.

sanctissimi Pontificis litteris, instar Phinees zelo inflammatu*s* est, crucemque vesti assuens, eam voluit virtutum suarum quasi coronidem vel consummationem relinquere, ut Ecclesiasticae unitatis perturbatoribus eliminatis, pacem Ecclesie restituaret. Elsi autem esset imbecillis corpore, non tamen illi debeat animi constantia et fortitudo: nec tam erat senio fractus, quam jejunio assiduisque vigiliis confectus. Igitur convocatis subditis suis, exponit illis Christi Salvatoris beneficia humano generi collocata, crucis mysteria explicat: in ea sola eos gloriari docet, et ut se gratos declarant hortatur, et cruce se signari sinant contra crucis irratores: profert illam Christi sententiam: *Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me. Iliis aliisque ejus sermonibus egregie animati pollicentur se quicunque intendere velit iter, illum alacriter secuturos.* Et illi quidem promissa sletere suis, at sanctus episcopus prius e viuis excessit, quam posset voto suo satisfacere ». Quod ad crucesignatos attinet; plurima crucis signa e cælo in hominum multitudinem delabentia B. Mariae Oignacensi divinitus ostensa perhibent. Haec enim in ejus Gestis breviter Jacobus cardinalis de Vitriaco¹: « Triennio antequam crucesignarentur Christiani contra hereticos Provinciales, dixit se videre cruces in magnam hominum turbam e celo copiose descendentes, cum tamen nulla adhuc in nostra regione hereticorum illorum mentio haberetur. Crebro tunc ei in spiritu seu conquerendo dicebat Dominus se terram illam fere totam perdidisse, atque ex eis locis tanquam exulem profligatum esse ». Haec ille; dolendum maxime hujus annique sequentis Innocentii Regesta deperiisse, vel tenebris obruta jacere, unde de Albigenium bæresi, Innocentius in ea extirpanda sollicitudine plurima excerpteremus.

25. *S. Stephanus Carthusianus.* — Hoc eodem anno S. Stephanus, qui prior Carthusie praefectus invitus Innocentii repetitis jussis compulsus administrandae Dienisi Ecclesie imponitur, ut Gestorum scriptor pluribus tradit²: ex quo redimus, quæ ad illius consecrationem, ratione inque temporis pertinent: « Quæsitus igitur, inquit, Stephanus et repertus, (in latebras enim se conjectarat), precibus et precepto cogiturn electioni consentre: deductus vero a canoniceis cum multo gudio et honore Viennam, illuc a tribus archiepiscopis solemniter est consecratus anno gratia millesimo ducentesimo octavo ». Haec ille: corrigendus tamen dum paulo ante affirmat B. Hugo-nem Lincolniensem episcopum fere ante biennium e vita migrasse: ejus enim obitus in annum ducentesimum supra millesimum incidit, ut suo loco vidimus. Interea ex Gallicis rebus ad Anglianicas sermonem convertamus.

26. *Sacris interdicitur Anglia.* — Hoc anno, ut Matthæus Parisius testatur¹, Innocentius papa cum Joannem Anglorum regem nec blandis monitis, nec asperis minis, ad Stephanum novum Cantuariensem archiepiscopum excipiendum inflectere posset, regnum de cardinalium consilio sacris interdixit, qua de re hæc Innocentii Gesta: « Quod sic denique factum est, (nimurum Anglia interdictio percussa), Domino mirabiliter operante, ut per totum regnum Angliae simul, ac semel currcer interdictum, quod tam districte servabatur ubique, ut, præter penitentiam morientium et baptismum parvulorum, nusquam celebraretur divinum officium, aut exhiberetur Ecclesiasticum Sacramentum, ita quod non solum monachorum et clericorum, aut quorumlibet regularium, sed etiam episcoporum cadaveri servarentur extra cæmeterium inhumata. Quod demum rex propter generalem clamorem sustinere non prævens, satisfactionem obtulit per nuntios et litteras suas, quam archiepiscopo in Flandria exspectanti denuntiavit hoc modo.

« Innocentius, etc.

« Charissimus in Christo filius nosler Joannes rex Anglorum illustris nuper nobis per dilectum filium abbatem Bellifaci litteras hujusmodi destinavit, ut qua nobis ex parte sua proponeret crederemus: ipse vero proposuit, quod licet se in negotio Cantuarien. Ecclesie reputaret multipliciter aggravatum, ob devotionem tamen et reverentiam, quam erga Romanam Ecclesiam, nostramque personam asserit se habere, paratus est sicut Cantuarien. episcopum te recipere ac tractare, præstata securitate tam tibi, quam tuis, quæ ad hoc visa fuerit opportuna restitutione plenariam ablutorum promittens, personis pariter et Ecclesiis faciendo ». Refert enim Parisius, Joannem regem, ubi *'sacra a sacerdotibus in Anglia non fieri vidit, ira percitum, episcopatum, abbatiatum, ac prioratum redditus fisco mancipasse;* cuncte præsules e monasteriis exire renuiscent, nisi vi expellerentur, regii vero ministri vim inferre nulli vellent, cum Joannes id minime precepisset, omnia ipsorum bona fisco addicta, tenuemque illis victum suppeditatum: clericorum etiam horrea imperante rege clausa ac publicata, postrem plurimas gravissimasque religiosis et Ecclesiasticis viris illatas injurias. Pergit Pontifex: « Monachos quoque Cantuarien. permittit ad Ecclesiam suam redire, et manere securos, quamquam hoc sibi grave periculum videatur, ex eo quod in ipso negotio contra se credit eos de proditione machinatos, regalia vero in manu nostra posuit per enundum abbatem, ut nos ea pro nostro beneplacito conferamus: interrogatus autem cur non idem ipsa conferret, sed nobis potius traderet conferenda, respondit, quod nondum animus ejus potuerat inclinari, ut familiarem tibi gratiā exhibe-

¹ Jac. de Vitriac, l. II. ejus Vt. c. 7. — ² Apud Sur. tom. v. die vii Sept.

¹ Math. Par. Hist. Angl. an. 1208.

beret, etc. » Subdit Innoc. se Londoniensi et Wigorniensi episcopis provinciam imposuisse, ut ipsi regalia Pontificis vice conferant, atque in Ecclesiast. Cantuariensem inducant; tum hortatur, ut ad colligendam regiam gratiam curam adhibeat, inimicorum commissum strenue exequatur. » Dat. Anagnie VI kal. Junii, Pontificatus nostri anno XI. At quomodo sublata fuerit interdicti censura, proximo anno dicetur. Addit Parisius: « Eodem anno, hoc scilicet, albi monachi in principio interdicti cessantes, postea ad mandatum primarii abbatis divina celebrare presumperunt, sed haec presumptio cum ad summi Pontificis notitiam pervenisset, ad majorem sui confusionem denuo sunt suspensi. »

27. *Sora expugnata, cuius dux factus Richardus jurat fidelitatem.* — Jam vero in Italiam recurrat oratio. mcccvi, « inquit Fossæ-Nova Chronicæ, XI kal. Martii anno decimo domini Innocentii papæ, (quamvis si ejus electio spectetur, annus undecimus volvatur), Sorella capta est et non. Januarii Sora tradita est et a Theutonicorum tyranne liberata. Factum est hoc per dominum Innocentii papæ III solers studium et laborem in manu camerarii sui domini Stephani, (eum e Fossanova fuisse insinuat Richardus notarius¹), germani sui Riccardi, domini cardinalis Petri de Sasso rectoris Campanie. Sora autem tuta est per abbatem Cassinensem Roffridum et Malgerium Sorellum et quosdam alios. Duravit hoc Theutonicorum jugum gravissimum xvii annis, per quos tota regio multifarie multisque modis afficta est et depauperata perplurimum ». Et infra: « In ipso loco (nimurum in Fossanovæ monasterio, ubi tum Pontifex morabatur, eo namque post celebratum Dominicæ Ascensionis festum ex Urbe se contulit, postea vero ipsum S. Germanum venisse, ibique a Roffrido abate cum cardinalibus honorificentissime exceptum habitumque docet Richardus²), dominus Richardus frater D. papæ factus est comes Sora, et exaltatus, et buccina vociferatus per protonotarium a domino Friderico rege Sicilia pro hoc delegatum ». Quæ Innocentii Vitæ auctor Iuculenter, re a suo petita principio, tradidit. Porro Ferentini dum esset Innocentius XI kal. Octob. (eo profectus per mensem ibi commoratus est, ut in Fossanovæ Chronicæ traditur) Richardus Soranus comes, ejus frater, fidei sacramentum Joanni scribentario hoc eodem anno, Innocentii Pontificatus XI, eidem Pontifici successoribus detulit. Extat juraenti exemplum in libro³, qui censum inserit: « In nomine Domini anno Incarnationis ejusdem mcccvi, Pontificatus vero D. Innocentii papæ III anno XI, Indict. XI, mense Octob. die VI, comes Richardus de Sora juravit fidelitatem et fecit ligium homagium D. papæ Innocentio, successoribus suis, et sancte Romanæ Ecclesiæ in-

præsencia DD. Joannis Albani, Joannis Sabineni, Nicolai Tusenlan, Ugolini Ostiensis episcoporum, Cinthii tit. S. Laurentii in Lucina, Cinthii tit. SS. Joannis et Pauli, Benedicti tit. S. Suzanne, Rogerii tit. S. Anastasie, Petri tit. S. Pudentiane presbyterorum cardinalium, et Joannis S. Marie in Cosmedin, S. R. E. cancellarii, Joannis S. Marrie in Via-Lata, Pelagii S. Lucia in Septem-Soliis diaconorum cardinalium. Juravit similiter facere guerram et pacem ad mandatum ipsorum salva fidelitate et mandato regis Sicilie: et idem D. papa investitiv dictum comitem per cuppam argenteam deauratam præsentibus, consentientibus et approbantibus omnibus præscriptis episcopis, presbyteris et diaconis cardinalibus, injungentibus mihi scribentario, ut bujus juramentum publicis litteris exararem, etc. » Adjecta sunt testium nomina, quæ ad levandum tedium a nobis prætermissa sunt.

28. Postea vero Fridericus Siciliæ rex Richardo comitatu jura firmavit hoc dato Diplomate⁴:

« Fridericus, Dei gratia rex semper Augustus, et rex Siciliæ, dilecto Riehar. comili Sorano, gratiam suam et omne bonum.

« Licet ad retribuenda digna pro meritis beatissimo patri et domino Innocentio summo Pontifici germano tuo, nos insufficiens et impares reputemur, ne tamen judicari debeamus ingrati, si nihil egerimus, quod gratiae suæ debeat esse gratum, nos facientes ad praesens quod possumus, in posterum (dante Domino) majora facturi, omne jus quod habemus in civitate Sorana cum Rocca Sorella, Arpino, arce Fontana, Pescho, Solido, Brocco, Rocca de Vino, quas dudum tibi concessimus et hereditibus tuis cum insula el castelluccio; et terras Joannis Pagani, quas tibi concessimus in baronias sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ, a qua prædictas terras fatemur et recognoscimus nos habere, in posterum concessimus et donavimus, ita tamen quod tu et heredes tui terras ipsas cum omnibus pertinentiis et iuribus suis a Romana Ecclesia duntaxat de celero tenatis, de fidelitatibus sibi præstito juramento, servientes eidem de ipsis, prout nobis servire tenebamini, etc. Dat. Spire Vi id. Octobris anno III imperii, Indict. IV, Christi anno mcccvi ». De his salis; nonnulla nunc ad piætatem spectantia in hujus anni calce congeremus.

29. *Conversio S. Francisci.* — Jecit hoc anno sanctus Franciscus prima cœlitoris sanctitatis, Ordinisque sui fundamenta, cum enim sacrum faciente sacerdote, illud ex Evangelio audisset⁵: « Nofite possidere aurum, neque argentum, neque pecuniam in zonis vestris, non peram in via, neque duas tunicas, neque calceamenta, neque virginem », sibi eam regulam servandam proposuit, et eremiticanam, quam biennio induerat vestem religiosi habitu, quem postea suis prescripsit, hoc

¹ Rich. de S. Germe, in Chr. hoc anno — ² Rich. l. c. — ³ Illatur in Bibl. Vat.

⁴ Extat ibid. — ⁵ Matth. x.

anno communavit¹. Hæc cum aliis auctoribus Lucas Wadingus, qui de sociis proximo sequenti anno illi mirifice adjunctis, pluribus agit, quæ si copias ipsum consule, cum Ordinis sui Annales magna apud doctos laude accuratissime atque ingenti studio conscripsiter (1).

Iloc eodem anno S. Andreæ Apostoli corpus Constantinopoli Amalphium translatum, in illius Ecclesie monumentis exaratum est, quæ recenset cardinalis Baroniūs, dum de eadem translatione in Romani martyrologii notis mentionem facit²; eorum vero exemplum publica auctoritate immunitum, in Vallicellana nostra Bibliotheca asservatur, sed in aliquibus emendatione eget. Porro eo delatum est sacrum pignus a Petro tituli S. Marcelli presbytero cardinali ante in Orientalibus regioni-

bus, ut supra dictum est, legationis munere perfecto, qui Amalphitanus cum esset, patriam tanto munere decorare voluit; ibi vero Petrus cardinalis landib⁹ cumulatur tum ob generis claritatem, tum ob bene legationem gestam, tum ob egregias animi dotes, quo nomine, præclaro hoc elogio insignitur: « Petrus sanctæ Romanae Ecclesiae tituli S. Marcelli presbyter cardinalis scientia, moribus et honestate in Romana Ecclesia velut lucifer inter astra nitebat ». Hæc ibi, quæ proponere voluimus, ut lector noril jure Innocentium in rebus magni ponderis legationis onus, aliaque tanto viro imposuisse, utque hujusmodi litteris Pelri sepulchrum decorari posset; de ipso enim uti jam defuncto suis litteris post sequente annum datis Innocentius meminit³.

¹ Luc. Wad. Ann. min. ad calcem apparat. — ² Bar. ad Rom. Mart. die IX Maii.

³ Innoc. I. XIII. Ep. CLVII.

(1) Illustris Ordinis Minorum exordium densis tenebris obvolutum est adeo, ut quo potissimum anno statuendum sit, pæne jaceat in obscuro. Constat equidem utrinque laudatissimi Ordinis Predicatorum et Minorum epocham vel eodem ipso anno ligendam esse, vel proxime se invicem contigisse; quamquam neminem legi velutum scriptorem qui Predicatorum Ordinem Minorum Ordini non præferat; quæ sane prælato antiquioris originis indicium esse potest. Auctoribus quidem abbas Trium-Fontium, qui Chronicon suum cum anno 1241 claudit, anno 1207 eisdem Predicatorum Ordinem, institutore « fratre Dominico Hispano et fratre Renaldo Aurelianensi S. Aniani cantore » affirmat; tum subdit: « Cœpit usque huc eodem anno (1207) alias Ordo novus in Tuscia apud Assisium etc. » Ex quo non incongrue deduceremus uno eodemque anno 1207 Ordinem utramque copisse. Sed praterquam quod in assignanda anno exorti Ordinis S. Domitiaci Alericensis egregie iubitur, adeoque nihil accutiora de exordiis Minorum tradidisse censeri possit, verba illa Alerici ex editione Lebnitii expressa mendosa sunt; cum probatissimus Menkenii Codex ex quo variantes dicitur. Germanie, tom. 1, pro illo *eodem anno*, legit *eodem tempore*, unde nihil certi quod anum instituto societas hujus erit. Res hic posceret ut de longe præclarissima utraque hac monastica sodalitate fusori calamo dissererem. Sed annalistam ago, non encomiastem; cum præsertim celebrande essent landes clarissimorum illorum catuum de quibus fama ipsa per ora hominum voluntas majora prædicat, quam que nos calamo exhibemus. Valui uterque Ordo morum sanctuorum, valui doctrina et eruditio; ut per infelicia illa temporis si quid antiquæ probabat, si quid doctrine superfuit, id unice apud Predicatores Minorum res monachos reperiretur. Nihil exhortum est laics res quod ipsi non extinxerint; nihil irrepit abusus quod ipsi reformandum non suscepunt; nihil bellorum servit quod ipsi vel non pacaverint, vel pacandum non tentaverint. Si que obenuda erant arduae a Sede Apostolica ad præcieas legationes; si que vicissim a principibus ad Pontificem, et eucto Predicatorum Minorumne destinabuntur legati. Si que barbaræ regiones ad prouulgandam fidem excurrenda, ex alterutra societate viri insignes mittentur. Si que tandem pericula subeunda, ipsi se ultra expoundant. Ecclesiæ tandem tunc temporis concusa regende firmansq[ue] a Deo, quæ rebus ejus attenta cura invigilat, uterque monachorum Ordo datum est, quemadmodum S. Dominico per visum ostensus est, et res ipsa demonstravit.

MANSI.

1. *De dispensatione Othonis super conjugio, et de pace in Germania firmando Innocentii curæ et litteræ.* — Emersit ex civili intestinoque bello Germania, quo tamdiu concussa ac laniata fuerat, cum anno Christi millesimo ducentesimo nono, iudicio duodecima, sublato armilo allero, Otho ab Innocentio summo Pontifice Romæ sacratus

imperator ac diadematæ solenni apparatu redimitus pacem adduxit. Id enim hoc obtigisse anno, Innocentii Othonisque infra adducenda litteræ veteresque scriptores communī sententiae lestantur: verum autem ad corum narrationem nos comparemus, quæ precessere pro more nostro in medium afferemus. Igitur Innocentius acceptis pri-

num ab Othono nuntius, paucis scriptis quibus suam aegritudinem significavit, monuit blande¹, instruxisse, qua ratione in mittendis ad Sedium Apostolicam legationibus se gerere debeat.

« Ill. regi Othoni in Roman. imp. electo.

« Jucundus tuorum nuntiorum adventus ita nos est in ea, qua tenebamur aegritudinis molestia, consolatus, ut ex gratis rumoribus, quos de tuis successibus attulerunt, quadam medicinali virtute nos fecerit de languoris doloribus in sanitatis gaudia respirare. Licet autem super negotiis, pro quibus latores praesentium, viros utique providos et fideles ad nostram praesentiam destinasti, consuerint secundum morem antiquum maxime pro petitione imperialis corona magna principes ad Sedium Apostolicam destinari, quia tamen hoc fuit magis in modum consultationis, quam petitionis propositum, et quod nondum est factum, adhuc poterit fieri, nos qui, ut tuo deferre possimus honori, hoc paenitentiam ferimus ex gratia speciali, auditis et intellectis petitionibus, quas iisdem nuntiis tuo nobis nomine porrexerunt, super earum aliquibus literas fieri mox praecepimus, sicut novimus expedire, ac per legatos nostros, quos ad tuam regalem praesentiam e vestigio destinamus, gratum responsum tibi cum Deo tam super negotio matrimonii quam etiam super aliis impendimus, cum eos et ob hoc inter cetera specialiter providerimus destinando, ut ad negotiis tui robur ipsi, qui vice nostra fungentur, circa singula, que contingunt, auxilium tibi conferant opportunum, ut ex corum adventu honorificient tibi major accrescat. Adeo namque tuum zelamus honorem, ut honori nostro reputemus accrescere, quicquid per nos tuo regali accrescit honori, firmam gerentes de tua serenitate fiduciam, quod id ipsum de nobis zelanter affectes. Dat. Later. non. Januar. Pont. nostri anno undecimo ».

2. Hactenus litterae Innocentii, qui alias paucis post diebus XV kal. Feb. ad eumdem Othonem misit, ut videat lector, quantum Romani Pontifices circumspectionem maturitatemque consilii adhibere soliti fuerint in principibus, quantumvis in celsiore fastigio digitalis collocatis, Ecclesiastica lege solvendis; rogante enim Othono matrimonium cum Philippi Sueviae ducis filia, consanguinitate sibi conjuncta, inire licet, id responsum dedit². Pro adducenda quidem antea pace e re Christianae reipublicae Iuisse, si Philippi filie matrimonio jungeretur, cum vero jam ille e vivis sublatus fuerit, sublatam quoque illius contrahendi et legis Ecclesiastica relaxandae causam videri; cum vero in pristino ducendae illius consilio perslet, ac magna inde utilitatis spes astutgeat, se legis cardinalibus de consanguinitatis gradibus inquirendi ac in ea re statuendi provinciam impo-suisse. Duobus vero ante diebus, unimirum XVII kalend. Februar., Ponflicatus anno xi, ad eum-

dem Othonem litteras dederat³, ubi, commendata primum ipsius pietate, ad perstantum in mutua conjunctione cohortatus, subdit se quedam illi postulata proponere, que ad compositam imperium inter atque Ecclesiam concordiam perpetuo firmandam, atque ad tollendam posthac omnem discordiarum occasionem et materiem plurimum valeant, quaeque uti rationi consentanea, nullo prorsus modo negare deberet. Ad hanc igitur obtinenda, atque ad morem ipsi regi gerendum in iis, que per litteras, ac nuntios suos postulaverat, dummodo intra recti honestique fines continerentur, mittere se ait Hungarum Ostiensem episcopum ac Leonem tituli S. Crucis presbyterum cardinalem, Apostolicae Sedis legatos, quos tum ipsi, tum Germaniae⁴ presulibus principibusque plurimum commendavit; scorsum vero eodem die archiepiscopos atque episcopos illos certiores fecit⁵, se ejus matrimonii negotium iisdem legalis commisso. Cum vero in primis ad archiepiscopos, atque episcopos ac Germanicum clerum litteris Pontificia sollicitudinis magnitudo eniteat, eas Annalibus summatis censemus commendandas.

3. « Archiepiscopis et episcopis, et dilectis filiis abbatis, et aliis Ecclesiarum prelatis in Theutonia constitutis⁶.

« Cum acceptam Angelus dudum phialam iracundie Dei plenam in populos Theutonicos effudisset, effusa est contentio super principes eorumdem, qui diuturni schismatis hostilitate contriti, quasi de torculari sue contribulacionis expressum calicem irae Dei profundum et latum non solum ipsi bibere, verum etiam aliis propinarunt. Dominus autem, qui cogitat consilium non afflictionis, sed pacis, reprobans consilia principum, et cogitationes dissipans populum, ab eis tandem discordie causam abstulit, ipsosque ad viam concordiae revocavit. Quapropter nos, qui ex officiis nostri debito ad hoc scandalum removendum indefessa sollicitudine laboravimus, non possumus non gaudere, quod fidelis Dominus spe-rantes in se tentari ultra quam possent sustinere non pertulit, et in ira misericordiae memor factus, flagellum digna sue indignationis avertit, faciens ita multos ipsius disciplina proficeret, quod exercitatis per eam pacatum videtur fructum justitiae reddidisse, jam per Dei gratiam non potuerit nos constanter cursum cœpti eucurrisse certaminis. Jam feliciter Dominus labores nostri consummavit agonus, jam illa Gamalielis sententia nostrum probat a Domino processisse consilium, jam humana vis impedire non potuit cœlestis voluntatis effectum. Nam Altissimus id disposuit, et quis potuit interrumperet? Omnipotens hoc decrevit, et quis valuit immutare? Emulabar his hactenus te ad invicem, Theutonia, omnis tu, et in partes divisa, mutuis te animositatum tuarum similitudibus

¹ Lib. Val. sup. neg. Rom. imp. Ep. CLXXXVIII. — ² Ep. CLXXIX.

³ Ep. CLXXX. — ⁴ Ep. CLXXXI. — ⁵ Ep. CLXXXII. — ⁶ Ep. CLXXXI.

conterebas; immisso namque desuper in te spiritu circumferebare vertiginis, et erroris freno, quod juxta prophetam erat in maxillis populorum, abducta, per graves circuitus ducebaris; filii quippe tui foedera fraterna dissolverant, et invidiae sciauciati Iovibus sese passim alter alterutrum trucidabant; vocaverat enim Dominus exercitum in te tempus, in quo juxta vaticinium sancti viri, vir non parceret fratri suo, et quasi carnem brachii sui, immo quoque voraret Manassen Ephraim, et Ephraim offendideret Manassen.

4. « Hinc igitur non tu sola, quinimo paucis totus offendebatur populus Christianus, lugentibus eisdem viis Sion, ideo quod non essent qui solemnitatis Dominicæ visitarent; ora Deo canentium ex permagna parte conclusa torpebant, cultuque divino per usum bellicum minorato, hostilibus impendebatur excubiis quod spiritualibus vigiliis debebatur: denique Terra-Sancta debita sibi et lugebat, et luget suffragia defuisse, quæ pro peccatis nostris in extremam necessitatem perducta, operas et impensas, quibus juvari potuerat, in domestica cladis excidium frustra pertransisse deplorat, ut de malis ceteris taceamus, quæ præter multipliæ desolationem regni dudum in scipo divisi universi quoque Dei Ecclesiam offendebant. Nos autem pericula tot et tanta videntes, niniisque scandalizantium charitate perusti, duro compassionis eorum fixorio frigebamus, ac scientes opus justitiae pacem esse, justitiae non defuimus, donec Dominus de calo prospexit, et multo a nobis studio procuratae initia pacis dedit, potens adhuc in tantum eam sua gratia dilatare, ut juxta prophetantis eloquium populus suis in pulchritudine pacis sedeat, et plebs ejus in justitia tabernaculis ac requie opulenta quiescat. Quia igitur plaga, quæ de novo circumligata est, negligi non oportet, eo quod custodita potest ad perfectam sanitatem proficer, neglecta vero in deteriorem corruptelam redire, venerabilem fratrem nostrum flug. Ostien. episcopum, et dilectum filium Leonem tituli Sanctæ-Crucis presbyterum cardinalem Apostolicæ Sedis legatos, viros utique providos, et honestos, quos inter ceteros fratres nostros speciali charitate diligimus, ad partes ipsas duximus destinando, qui more prudentium medicorum, prout quævis morbi cura possecerit, viam sciant, et oleum superfundere, ac pace jam ex parte in imperio reformata, satagant uniuersimque perficiunt informare: commissa sibi pariter potestate dissipandi et evellendi, adficandi nihilominus et plantandi, quæ utrumlibet horum opera novent indigere. Quocirca universitatem vestram rogamus attentius et monemus, per Apostolicam vobis scripta preecipiendo mandantes, quatenus eos, immo nos in ipsis cum debito suscipientes honore, providis monitis, ei mandatis ipsorum efficaciter intendatis. Alioquin sententiam quam tulerint in rebelles, ratam habebimus, et usque ad satisfactionem condignam auctore Domino faciemus in-

violabiliter observari. Dat. Lat. XVII kal. Febr. Pontificis nostri an. xi ».

5. Aspersus fuerat Papembergensis episcopus collatae in Philippum conjurationis ac societatis cum proditore iniuste infamia, atque adeo Innocentius nefariori criminis vindicta legatis partes imposuit, ut de episcopi causa cognoscerent: « Si super necce, inquit¹, clara memorie Philippi ducis Sueviae, accusatore contra eum legitimo comparente, culpabilis coram vobis fuerit comprobatus, vos eum, sublato cuiuslibet contradictionis et appellationis obtentu, ab omni officio et beneficio Ecclesiastico deponatis. Alioquin indicatis ei purgationem canonican, in quo si forte defecerit, eadem ipsum censura damnetis. Quod si legitime se purgaverit, denuntietis eum super objecto crimine penitus innocentem, ante omnia providentes, ut si quid contra eum vel ejus Ecclesiam est perperam attentatum, in statum debitum revocetur. Dat. (ut supra, scilicet) XVII kal. Febr. » Quo item die Magdeburgensi archiepiscopo injunxit², ad ea feliciter promovenda, quæ Hugo et Leo legati ei proposuerant, diligens studium gratiamque efficacem impenderet. Cum vero Leo alter Apostolicæ Sedis legatus ab Innocentio semel atque iterum S. Crucis presbyter dicatur, corrugendus est auctor recentior³, qui episcopum cardinalem Sabinensem vocat. De hac vero legatione ex antiquioribus neminem exactius agentem reperimus, quam Othonem de S. Blasio nuncupatum, qui ad Othonem⁴ Frisingensem Appendicem adjectit. Scribit ergo ad firmandan inter Othonem ac principes, qui Philippo adhaerant, optatissimam concordiam nullum modum aptiorem reperiri potuisse, quam ut Otho Philippi filiam duceret uxorem; idemque Godfridus⁵ et Urspergenensis⁶ tradunt. Ut vero legis Ecclesiasticae vis remissa atque obex consanguinitatis amotus fuerit, Otho et S. Blasio prosequitur: « Itaque ad hec exequenda generalis curia a principibus apud Heribolim indicitur, in Octava Pentecostes. Principes igitur ex diversis regni partibus ad hanc curiam convenerunt, legatique civitatum Italiae subjectionem offerentes interfuerunt, Othonemque regem regali ambitione coronata civitate, cum maximo tripludio suscepserunt, ibique in palatium regale congregati, exstructo tribunali, rex consecrati, cardinales habens collaterales, reliquis principibus circumsestibus. Itaque Hugo Ostiensis episcopus cardinalis primo exorsus, de causa regalis coniubii pro qua convenierant, rationabiliter Latino idiomate allegavit, interpretenti habens Wirzburgensem episcopum, regique Othoni, ut pro bono pacis et concordie ad abolendam præteriorum malorum memoriam, cum filia illustrissimi principis Philippi matrimonium contraheret, auctoritate Dei et beati Petri,

¹ Cat. lib. Ep. LXXXIV. — ² Ep. CLXXXV. — ³ Crantz Hist. Sax. I. VII. c. 30. — ⁴ Otho de S. Blasio Appen. ad Othon. Frising. an. 1209. Crantz Hist. Sax. I. VII. c. 36. II. et alii. — ⁵ God. in Ann. — ⁶ Ursperg. Chron. an. 1209.

per Apostolicam obedientiam in remissionem peccatorum suorum praecepit ».

6. Quod rursus ad Theodoricum Coloniensem archiepiscopum pertinet, addit Godefridus illum hoc ipso anno Octavo Pentecostes die, a Leodiensi episcopo eorum suffraganeis suis, Colonia sacris episcopatibus initiatum; nec praeter eundem silentio quo Cæsarius de ejus electione posteritati tradidit, objecto celesti viso B. Virginem viro pietate ac litteris spectato ostendisse, illum dignitatem archiepiscopalem suo beneficio adeptum, atque postea eadem opera dejectum iri quod egregias virtutes honoris fastu labefactalurus esset¹: « Mortuo praedicto Brunone, et post occisionem Philippi Othonem iam in regno confirmato, de successore in Ecclesia Coloniensi satis tractabatur; Hermannus decanus Bonnensis, qui vir est, ut nosti, valde literatus, cum Deum, ejusque genitricem, sicut ipse mihi retulit, toto cordis affectu deprecaretur, quatenus tante Ecclesia dignus præficeretur, nocte in visu eadem Virgo beata ei apparens, et librum aureis litteris scriptum porrigit, ait: Defer librum istum episcopo. Nihil aliud in libro continebatur, nisi Angelica salutationes, id est, *Ave Maria, gratia plena*; per librum intellexit episcopatum, quem cum ferre vellet Joanni episcopo Cameracensi, eo quod tam rex quam ipsi illi faverent, probitatem illius cognoscentes, revocavit eum beata Virgo dicens: Non Joanni, sed Theodoricu sanctorum Apostolorum preposito deferas illum. Quod si in episcopatu non se bene habuerit, sicut per me illum adeptus est, ita per me illo privabitur. Semper in ejus obsequio idem Theodoricus devotus fuerat, et sicut mihi (tibi) notum est; quotidie missæ ejus quotidiana vult interesse, nummum offenseris singulis diebus. Tempore electionis, cum rex pro episcopo Cameracensi intercederet, eique ab electoribus responderetur, quod idioma terræ ignoraret, cessavit. Hoc ipsum prædictor prefatus Hermannus. Tunc electores personis quatuor vota sua commiserunt, a quibus Theodoricus in antisitem electus: qui post dies paucos a malis consiliariis in tantum depravatus est, ut modicam haberet differentiam inter personas laicas et Ecclesiasticas, inter rusticos et monachos, aequa ab his, ut ab aliis felonia recipiens, indebitis exactionibus utrosque gravans. His aliquis actibus malis Dei Genitrix irritata egit, sicut ex superiori visione colligitur, ut indigne satis a Moguntino deponeretur episcopo, æmulo ejus per electionem substituto ».

7. Quod prædictus auctor refert de Italia legalis, qui Heripolensi conventui interfuerunt, quique imperatori designato sacramento se obstrinxere, Innocentii polissimum studio sollicitudinique tribuendum videtur: hoc enim anno Februario mense Insubres ad id sollicitavit².

« Potestatibus, consulibus et populis civitatum Lombardiae.

« Quemadmodum vultis, ut charissimus in Christo filius noster illustris rex Otto in Romano imperatore electus jura vestra vobis integra et illæsa conservet, ita vos sibi debetis imperii jura illæsa et integra conservare: ad que utrinque servanda nos, qui summi mediatoris, licet indigni, locum obtinemus in terris, tanum ipsum quam vos debemus inducere studio diligent. Cum igitur idem rex venerabilem fratrem nostrum patriarcham Aquileien, legalum statuerit in Italia pro negotiis imperii procurandis, universitatem vestram duximus rogandam et monendam, per Apostolica vobis scripta mandantes, quatenus eis super iis, quæ ad jus imperii pertinent noscuntur, efficaciter intendatis, ut sicut pro ipso apud vos interponimus partes nostras, ita si necessitas postulaverit, pro vobis apud ipsum partes nostras interponere debeamus. Dat. Later. V. kal. Martii, Pont. nostri anno duodecimo ». In eamdem rationem, ut subditur, ad Truscæ civitates, quæ ad imperium pertinebant, scripsit, idque Aquileiensis³ patriarchæ significavit, dum gratulatus est ob partes Othonianas, uti jusseral, defensas, susceptumque legationis in Italia gerendæ onus ab illo injunctum: mandatque comitissæ Mathildis terram in Romana Ecclesia ditionem redigendam curaret: « Super eo vero, quod de terra comitissæ Mathildis nobis per latorem præsentium intimasti, hoc tibi duimus respondendum, ut eam ex mandato predicti regis repetas nomine nostro, et ad opus Ecclesie Romanae recipias, si fuerit restituta, cum idem rex eam nobis recuperare promiserit, sicut appareret ex praesenti pagina tibi mittimus interclusum ».

8. *Pontifex contra Friderici consilia tutatur Othonem, qui jurat fidelitatem Romane Ecclesie.* — Non repulit preces Innocentii Otho, cum illius ope egeret; perlata enim hoc tempore ipsius littera fuere⁴, quibus significabat Pontifici, certissime se compumperisse, Sicilia regem Henrici olim imperatoris filium, imperii quietem turbare, ac res novas moliri, proptereaque rogare ne opera sua consilioque Fridericum juvaret.

« Innocentio etc.

« Paternitati⁵ vestre immensas exsolventes gratiarum actiones, scire vos volumus certissime, quod optatos eventus nostros post Deum vobis adscribimus et omnem gloriam, qua divina nos dignata fuerit clementia sublimare, cum Romana Ecclesia habere semper cupimus pro indiviso, non immerito perpendentes, quod ipsa nullo unquam tempore suum nobis subtraxerit auxilium et favorem; siquidem sanctitati vestre duimus intimandum, a quibusdam veridica nos accepisse relatione, quod filius imperatoris H. damnum et malum nobis velit, et ut nostram et imperii turbare velit quietem, idem quoscumque petitionibus et precibus et præmiis ad hoc inducit et hortatur: unde

¹ Cæsar. l. vii, c. 41. — ² Cit. lib. Vat. Ep. CLXXXVI.

¹ Ep. CLXXXVII. — ² Ep. CLXXXVIII. — ³ Ibid.

cum imperii tranquillitas, et regie eminentiae finalis promoto vestrā adhuc, sicut hactenus, prudentia pendere videatur; Apostolatus vestri aequitatem omni precum instantia rogamus et monemus supplicantes vobis, quatenus praeſato pnero consilium et auxilium vestrū ad suā contra nos subtrahatis negotiis et ea que sibi ad præſens expedire possint, sicut de vobis confidimus, nullatenus faciat sicut nobis et vobis utile erit usque dum Deo auxiliante, nos ad partes Italie, et ad vos veniamus personaliter vobiscum collocuturi: sicut enim hucusque in negotiis imperii per omnia vestrī obtemperavimus consiliis et mandatis, sic quoque deinceps quecumque jusseritis, non recusabimus; et si Deus aliquando optatæ praesentie vestræ copiam nobis dederit, non iuxta consilium vestrū pro communī commodo, et pace Ecclesia cum saepato puero ad honorem imperii, et ipsius componere curabimus utilitatem. Cetera præsentium lator dilectus familiaris notarius noster magister II. cuius dielis fidem adhibeatis indubitam».

9. Confudit postea hæc omnia promissa Otho insigni perfidia, cui futurorum nescius, ut docebat prudētia, respondit Innocentius, ita se Friderici pueri rebus commodisque consulturum, ut nullum Othonis rationibus damnum inferret; at ipsum hac disserente Pontificem audire refert¹.

« III. regi Othoni in Romanorum imp. electo.

« Cum charissimus in Christo filius noster Fredericus Siciliae rex illustris, tam ex paternā quam ex materna dispositione finali sit Apostolicæ corsæ ac intellectu relictus, ipseque totum regnum Siciliae a Romana teneat et recognoscet Ecclesia, sicut idem nobis tanquam vassallus domino ratione fidelitatis debet astringi, sic nos idem tanquam dominus vassallo, ratione legalitatis debemus adesse: unde super iis, quæ ad regnum ipsius pertinere noscuntur, nec volumus nec debemus ei nostrum subtrahere auxilium vel favorem, cum secundum Apostolum omnibus simus in justitia debitores. Porro nec ipsi nec alii nostrum contra te disponimus favorem vel auxilium importiri, quem tanto-pere studiuimus promovere, cum pro certo speremus, quod sicut per tuas nobis litteras intimasti, tuos optatos eventus post Denuo nobis adscribas, et omnem gloriam qua te divina dignata fuerit clementia sublimare, cum Romana velis Ecclesia pro indiviso semper habere, absque dubio recognoscens, quod deficientibus ceteris, ipsa tibi numquam subtraxerit, sed suum semper impenderit auxilium et favorem. Receptis igitur et intellectis apiebus, quos per dilectum filium latorem praesentium regalis nobis sublimitas destinavit, hoc tibi duximus rescribendum, quod te plenitudine gratiae nostræ securus, de qua nec debuisti nec debes aliquatenus dubitare, tuam secundum Deum exercetas potestatem, cum quo si corde puro recte